

تمرکز بر بازار ارز و تذکر به بانک مرکزی



رئیس قوه قضائیه گفت: سازمان بازرسی حسب تکلیفی که مقرر کرده بودیم، به مبحث ارز و نوسانات بازار ارز ورود پیدا کرده است و تاکید موکد داریم که این مقوله تا آخر پیگیری شود.

به گزارش مرکز رسانه قوه

قضائیه، حجت‌الاسلام‌والمسلمین محسنی اژه‌ای، روز گذشته طی سخنانی در نشست شورای عالی قوه قضائیه، با اشاره به ورود نظارتی سازمان بازرسی کل کشور به مبحث ارز و نوسانات بازار ارز، گفت: سازمان بازرسی کل کشور حسب تکلیفی که مقرر کرده بودیم به مبحث ارز و نوسانات بازار ارز ورود پیدا کرده است؛ تاکید موکد داریم این مقوله که به‌نحوی از آنجا به میحت مهار تورم و معیشت مردم مرتبط است، تا آخر پیگیری شود و به‌هیچ‌وجه رها نشود.

رئیس دستگاه قضا تصریح کرد: در سال ۱۴۰۲، قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در نتیجه مشارکت و تلاش متولیان بانک مرکزی و باتوجه به خلأهایی که از حیث اختیارات و وظایف این بانک وجود داشت، تدوین و تصویب شد. در مفاد این قانون، وظایف و اختیارات گاه موسّعی برای بانک مرکزی لحاظ شده است.

رئیس عدلیه در ادامه با تبیین و تشریح برخی از مهم‌ترین مفاد مندرج در قانون بانک مرکزی، گفت: در بند «ر» ماده یک قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، اشخاص تحت نظارت بانک مرکزی قید شده است؛ با مطالعه قانون مذکور متوجه می‌شویم که این بخش‌های تحت نظارت بانک مرکزی، شامل کلیه موسسات اعتباری، صندوق‌های قرض‌الحسنه، صرافی‌ها، شرکت‌های واسپاری و... می‌شوند؛ در واقع، بخش‌های قابل توجهی، تحت نظارت بانک مرکزی هستند؛ همچنین مشاهده می‌کنیم که در ماده ۴ قانون مزبور، وظایف و اختیارات قابل توجهی نیز برای بانک مرکزی در نظر گرفته شده است. قاضی‌القضات بیان کرد: توسعه نهادهای تضمین و توثیق مورد نیاز در عملیات و خدمات بانکی، طبق قانون یکی از وظایف بانک مرکزی است. یکی از مسائلی که در طول سالیان متمادی با آن مواجهیم، آن است که در موعد پرداخت تسهیلات بانکی، تضمین‌ها و توثیق‌های لازم از گیرنده تسهیلات اخذ نمی‌شود و نتیجتاً در موعد مقرر، بازپرداخت تسهیلات انجام نمی‌گیرد و مشکلاتی حادث می‌شود؛ اکنون یکی از مسائل مهم ما در این حوزه، در بحث تراستی‌ها است و مبالغ زیادی رسوب در آن حوزه وجود دارد؛ بنابراین بند قانونی ناظر بر توسعه نهادهای تضمین و توثیق، رعایت نشده و این یکی از همان اولویتهایی است که سازمان بازرسی باید به آن ۱۷ بند فوق‌الذکر بیفزاید. حجت‌الاسلام‌والمسلمین محسنی اژه‌ای با اشاره به مبحث هدایت تسهیلات به‌سمت جهش تولید، اظهار کرد:

برنامه‌ریزی و تههید مقدمات مورد نیاز برای دسترسی عادلانه عموم خانوارها و بنگاه‌ها و مناطق مختلف کشور به تسهیلات و خدمات بانکی، از دیگر وظایف بانک مرکزی، وفق قانون مربوطه است. یکی از وظایف و مسئولیت‌های بانک مرکزی آن است که برنامه‌ریزی و نظارت کند تا تسهیلات به‌سمت تولید هدایت شود و عادلانه بین تولیدکنندگان توزیع شود؛ این مقوله نیز در زمره مقولات اولویت‌دار است و سازمان بازرسی کل کشور به این مبحث نیز ورود و نظارت ویژه داشته باشد. رئیس قوه قضائیه ضمن تبیین مسئولیت‌ها و اهداف بانک مرکزی تصریح کرد: مهار تورم، ثبات و سلامت شبکه بانکی، حمایت از رشد اقتصادی و اشتغال، کمک به حفظ و ارتقای ارزش پول ملی و کمک به تحقق عدالت اجتماعی، از جمله مسئولیت‌ها و اهداف بانک مرکزی است؛ یکی از مباحث مطرح در قضیه عدالت اجتماعی، آن است که عده‌ای به‌واسطه رانت و سایر مسائل، پول‌های فراوان به جیب می‌زنند و عده‌ای نیز با مشکلات روم‌زوره دست و پنجه نرم می‌کنند. رئیس عدلیه تصریح کرد: بانک مرکزی در قبال موضوعات و مقولات فوق‌الذکر، مسئول است و از اختیاراتی برخوردار است و باید وظایف قانونی خود را انجام دهد؛ قوه قضائیه و سایر دستگاه‌ها و بخش‌های ذی‌صلاح نیز باید بانک مرکزی را در انجام وظایفش یاری رسانند؛ قطعاً چنانچه بانک مرکزی گزارش یا شکایتی را ارسال دستگاه قضا کند، ما به‌طور دقیق پیگیری و رسیدگی می‌کنیم؛ اما این توقع نباید وجود داشته باشد که قوه قضائیه جایگزین بانک مرکزی در عمل به وظایفش شود؛ اگر چنین باشد، هر دستگاهی از بار مسئولیت شانه خالی می‌کند. از سوی دیگر، اگر بسیاری به بد دیگران و بگویند که دیگران بیایند و کار گروه تشکیل دهیم نیز، این سوال مطرح می‌شود که پاسخگو چه کسی خواهد بود؟ کار گروه که مسئولیت قبول نمی‌کند؛ بنابراین چه کسی را می‌خواهید بازخواست کنید؟ این موضوعی است که من خطاب به متولیان بانک مرکزی و برخی دیگر از مسئولان اقتصادی مطرح کرده‌ام. قاضی‌القضات در ادامه نشست به مبحث کارتهای بازرگانی اجاره‌ای و تعهدات ایفاننشده ارزی که در رسانه‌ها قول معاون ارزی بانک مرکزی، مطرح شده است، گریزی زد و گفت: در رسانه‌ها و جراید از قول سرپرست معاونت ارزی بانک مرکزی چنین درج شده که در ۲۰ سال اخیر حدود ۹۰۰ کارت بازرگانی اجاره‌ای که تعهد ارزی آنها ایفا نشده بود، شناسایی شده است. در این فقره، سوال آن است که نهاد صادرکننده این کارتهای بازرگانی و نهاد ناظر بر آنها، کدام است؟ بانک مرکزی در این راستا، چه وظایفی بر عهده دارد؟ این کارته‌ها در چه مدت زمانی صادر شده است؟ چه بخش‌هایی در تایید صدور این کارته‌ها نقش داشتند؟ اگر مقصود ناقل سخن فوق‌الذکر آن است که تعهدات ارزی ایفاننشده، به‌واسطه آن کارتهای بازرگانی اجاره‌ای است و اگر این موضوع، منطبق با واقعیت است، آنگاه مسئولیت سنگینی بر دوش صادرکنندگان و ناظران بر آن کارتهای اجاره‌ای است.

محسنی اژه‌ای اظهار کرد: از سوی دیگر، سخنگوی بانک مرکزی از شناسایی و مسدودسازی بیش از ۶ هزار حساب بانکی متعلق به ۲۵۱ مظنون به پولشویی و اخلاخ در بازار ارز خبر داده؛ در اینجا نیز این سوال مطرح می‌شود که چگونه این ۶ هزار حساب بانکی توسط تعداد معدودی ایجاد شده؟ کدام نهاد مسئول نظارت بوده است؟ مگر یکی از وظایف بانک مرکزی نظارت بر بانک‌ها نیست؟ رئیس قوه قضائیه تصریح کرد: طبق قانون بخش قابل توجهی از عدم ایفای تعهدات ارزی را باید سازمان تعزیرات پیگیری کند که مسئول آن دولت است. درباره بخش‌های دیگر و مسئولیت‌های دستگاه‌های مسئول از قبیل بانک مرکزی هم باید پیگیری‌ها تا حصول نتیجه انجام شود و البته قوه قضائیه هم به وظیفه قانونی خود عمل می‌کند.

رئیس جمهوری گفت: تکمیل اطلاعات خدمات دستگاه‌های اجرایی، ارتقای امنیت سایبری و پیش‌بینی زیرساخت‌های جایگزین از الزامات تحقق دولت الکترونیک است.

به گزارش مهر، جلسه شورای اجرایی فناوری اطلاعات به ریاست مسعود پزشکیان برگزار شد. در این جلسه گزارش جامع وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات درباره وضعیت توسعه و میزان تحقق دولت الکترونیک در کشور، جایگاه جمهوری اسلامی ایران در ارزیابی‌ها و رتبه‌بندی‌های بین‌المللی در این حوزه و همچنین نتایج ارزیابی دوره‌ای پایش کیفیت خدمات دولت الکترونیک در دستگاه‌های اجرایی به‌صورت تفصیلی ارائه و مورد بحث و بررسی قرار گرفت.

در این جلسه همچنین اعضای شورا در حضور رئیس‌جمهوری به آسیب‌شناسی روندهای موجود، شناسایی چالش‌ها و موانع پیش‌روی تحقق کامل دولت الکترونیک پرداختند. پزشکیان در این نشست با تاکید بر اهمیت طرح ملی دولت الکترونیک به‌عنوان ابزاری کلیدی برای تسهیل ارائه خدمات به مردم و افزایش رضایتمندی عمومی، تحقق آن را از اولویتهای دولت برشمرد و با انتقاد از وقعه ۲۷ماهه در تشکیل جلسات شورای اجرایی فناوری اطلاعات، خاطرنشان کرد؛ استمرار و نظم در برگزاری این جلسات، شرط لازم برای پیشبرد موثر سیاست‌های تحول دیجیتال در کشور است.

رئیس‌جمهوری گام نخست و بسیار مهم در تحقق واقعی دولت الکترونیک را تکمیل و بروزرسانی اطلاعات «شناسه خدمات» دانست و تصریح کرد: دستگاه‌های اجرایی باید تعریف دقیق، شفاف و استاندارد از خدمات قابل‌ارائه خود نشان دهند تا اجرای دولت الکترونیک از پایه و به‌صورت اصولی و ریشه‌ای محقق شود. این اقدام موجب خواهد شد؛ کارآمدی و اثربخشی دولت الکترونیک برای مردم ملموس‌تر شده و از سوی دیگر، آمارها و گزارش‌های عملکردی دستگاه‌ها در این حوزه به واقعیت نزدیک‌تر شود. پزشکیان همچنین بر ضرورت ارتقای امنیت شبکه‌های ارتباطی و حفاظت از اطلاعات و داده‌ها در برابر نفوذه‌ها و حملات سایبری تاکید کرد و گفت: تحقق دولت الکترونیک باید به‌گونه‌ای پیش برود که حتی در صورت بروز حملات سایبری، کل سیستم کشور دچار اختلال نشود و برای تداوم خدمات، راهکارهای جایگزین و پشتیبان پیش‌بینی شده باشد.

رئیس‌جمهوری در ادامه تأمین، تقویت و نگهداشت نیروی انسانی نخبه در حوزه فناوری اطلاعات را از دیگر الزامات تحول و ارتقای حوزه دیجیتال کشور دانست و تصریح کرد: ایجاد انگیزه‌ها و مشوق‌های لازم برای حفظ نخبگان، فراهم‌سازی بستر فعالیت موثر تر آنان و بهره‌گیری بهینه از ظرفیت‌های تخصصی موجود در این حوزه امری ضروری است. پزشکیان در بخش

معاون اول رئیس‌جمهور به بیان اینکه نظام به اهمیت بخش خصوصی در تأمین امنیت سایبری پی برده است، گفت: تصمیم بسیار درستی گرفته شده که به بخش خصوصی که سابقه خوبی دارد، در این زمینه نقش داده شود.

به‌گزارش مهر، محمدرضا عارف در جلسه ستاد توسعه علوم و فناوری افنا با تبریک اعیاد رجب و میلاد حضرت مسیح (ع)، اظهار کرد: بعد از جنگ تحمیلی ۱۲روزه جمع‌بندی کشور این بود که باید در زمینه فناوری‌های پیشرفته حرکتی جدی انجام شود و هیچ چالشی هم در جلسات درباره این موضوع نداشتیم.

معاون اول رئیس‌جمهوری بااشاره به اهمیت علم و فناوری در توسعه و پیشرفت و مصونیت بخشی به پدافند کشور، خاطرنشان کرد: علم و فناوری نقش مهمی در افزایش امنیت کشور دارد تا دیگر دشمن جرأت خطا و شیطنت نکند و اگر هم اقدامی کرد با پاسخ سخت‌تری مواجه شود.

وی با بیان اینکه راهبرد دولت این است که در طول ۳ سال آینده کشور جایگاه اول منطقه را در زمینه علم و فناوری دست پیدا کند، افزود: معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست‌جمهوری در این زمینه عملکرد خوبی داشته است، اما باید یک ارزیابی دقیق و موشکافانه درباره روند اقدامات شش‌ماهه گذشته داشته باشیم. در این زمینه هم‌افزایی میان دستگاه‌های مختلف یک ضرورت است و اگر ۶ ماه پیش داخل و همپوشانی در وظایف وجود داشت، اکنون باید به‌خاطر کشور، نظام و مردم همه با یک صدا، یک برنامه و با تقسیم ملی اقدام کنیم.

عارف بااشاره به ضرورت حمایت از جوانان و دانشمندان در حوزه فناوری‌های نوظهور، گفت: این جوانان، متعهد و پرتلاش هستند و هیچ هدفی جز تعالی و پیشرفت کشور ندارند و باید از آنها حمایت بیشتری شود. آنها خواستار حمایت معنوی و اخلاقی و ایجاد بستر برای فعالیت خود هستند و شاید در آخرین مرحله مسائل اقتصادی خود را مطرح کنند. این جوانان و دانشمندان باوجود امتیازهایی که ممکن است با مهاجرت به‌دست بیاورند، در کشور باقی مانده‌اند تا ایران را به تعالی و پیشرفت برسانند.

معاون اول رئیس‌جمهوری ادامه داد: دولت هر هفته چندین جلسه برای رفع مشکلات نخبگان برگزار می‌کند و ما امیدواریم بتوانیم دین خود را به دنیای علم و فناوری ادا کنیم.

فبر

editor@smtnews.ir

ارتقای امنیت سایبری از الزامات تحقق دولت الکترونیک است



پزشکیان تاکید کرد: ما باید به استانداردهای جهانی در حوزه دولت الکترونیک دست یابیم و در این مسیر، استفاده از مشاوران بین‌المللی نیز ضروری است. رئیس‌جمهور همچنین به وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات دستور داد تا دستورالعملی جامع برای تسهیل اجرای طرح دولت الکترونیک تهیه کند که در آن چالش‌ها و موانع اجرایی در استان‌ها و نیز انتظارات مشخص از دستگاه‌ها تبیین شده باشد تا این دستورالعمل در جلسات سراسری استانداران ارائه شود.

پزشکیان تاکید کرد؛ اجرای آزمایشی طرح دولت الکترونیک در ۲ شهر منتخب، به‌معنای توقف اقدامات جاری در سایر استان‌ها و شهرها نیست و تمامی دستگاه‌های مسئول باید با اهتمام و جدیت، وظایف خود را در این زمینه ادامه دهند.

رئیس‌جمهور همچنین بر ضرورت طراحی سازکاری برای آشنایی داش‌آموزان با دولت الکترونیک در بخش کیفیت‌بخشی به آموزش تاکید کرد و گفت: آشنایی نسل جدید با نحوه استفاده از خدمات دولت الکترونیک

و کاربردهای آن، باید از سنین پایه و از مسیر نظام آموزشی کشور آغاز شود تا فرهنگ استفاده صحیح و موثر از این خدمات به‌صورت پایدار در جامعه نهادینه شود.

دیگری از این جلسه باتوجه به مباحث مطرح‌شده درباره موانع و چالش‌های تحقق اهداف دولت الکترونیک در سراسر کشور، از جمله موضوع تمرکز داده‌ها و اطلاعات، پیشنهاد کرد؛ ۲ شهر به‌عنوان «شهر هدف» برای اجرای آزمایشی دولت الکترونیک انتخاب شوند. براساس این پیشنهاد، اجرای این طرح آزمایشی با مشارکت دانشگاه‌های فعال در حوزه‌های فناوری اطلاعات، مدیریت و اقتصاد با تشکیل تیم‌های تخصصی و انعقاد قرارداد و تعریف پروژه مشخص انجام خواهد شد و در صورت موفقیت این الگو، طرح مذکور به سایر شهرها و استان‌های کشور تعمیم داده می‌شود.

رئیس‌جمهوری بااشاره به نقش موثر اساتید دانشگاهی در این فرآیند، تصریح کرد: اساتید دانشگاه با الگوهای جهانی تحول دیجیتال، روندهای بین‌المللی و جهت‌گیری‌های استاندارد این حوزه آشنا هستند و توانایی لازم برای ارائه برنامه‌ها و مدل‌های قابل‌اجرا را دارند. افزون بر این، اجرای چنین پروژه‌هایی می‌تواند زمینه‌ساز ارتقای مهارت و دانش عملی دانشجویان نیز باشد.

براساس تصمیم اتخاذشده در جلسه، مسئولیت پیگیری این طرح آزمایشی به وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات و وزیر علوم، تحقیقات و فناوری سپرده و مقرر شد؛ گزارش پیشرفت آن به‌صورت ماهانه به دولت ارائه شود.



■ موضوع ستاد موقتی و میان مدت بود

وی در ادامه بااشاره به هدف تشکیل ستاد توسعه علم و فناوری افنا، خاطرنشان کرد: در ابتدا برخی ترجیح می‌دادند، یک شورای عالی که نهاد بالادستی بوده و نقش حامی دارد، ایجاد شود، اما ذات ستاد، نگرانی مثبت برای ساماندهی و انسجام‌بخشی میان‌مدت برای یک موضوع است. در واقع ستاد موقتی و میان‌مدت بوده و دنبال پاسخگویی به یک مسئله است. عارف افزود: شهادات می‌دهم با تلاش دانشمندان خود می‌توانیم دست برتر را در زمینه فناوری‌های نوظهور داشته باشیم. البته اکنون شاید به‌خاطر غفلت یا کم‌توجهی این جایگاه را نداریم، اما بستر و پایه‌های لازم و خوب هم از جنبه علمی و هم از جنبه انگیزه و نشاط نیروی انسانی در اختیار داریم. نیروی انسانی ما برای پیشرفت کشور در زمینه علم و فناوری، احساس مسئولیت می‌کنند. بنابراین مدیران هم باید نگاه ویژه‌ای به ستاد توسعه علوم و فناوری افنا داشته باشند تا اقدام جهشی در راستای تحقق اهداف کشور به‌دست آید. این ستاد همچنین یکی از مهم‌ترین ستادهای حوزه فناوری و امنیت‌بخشی در زمینه سایبر است و می‌تواند به سایر حوزه‌ها کمک کند. وی با بیان اینکه نظام به اهمیت بخش خصوصی در تأمین امنیت سایبری پی برده است، گفت: تصمیم بسیار درستی گرفته شده که به بخش خصوصی در این زمینه نقش داده شود، البته جز مواردی که باید در انحصار بخش حاکمیتی باشد. بخش خصوصی در این زمینه خوش‌سابقه

«ویژه تر از خبر

صورت‌حساب الکترونیک هیچ تاثیری بر قیمت‌ها ندارد

می‌فروشند یا صادرات مواد خام انجام می‌دهند که قواعد خاص خود را دارند. بزرگ‌ری تاکید کرد: برای مودیانی که کالای مشمول مالیات می‌فروشند، لازم است مشخص شود کالا را به چه قیمتی خریده و بابت خرید آن چه میزان ارزش‌افزوده پرداخت کرده‌اند تا هنگام فروش، تفاوت خرید و فروش به سازمان مالیاتی پرداخت شود. وی خاطرنشان کرد: اگر مودی بخواهد اعتبار مالیات برای او محاسبه شود، باید خریدها را از اول دی‌ماه از طریق حساب الکترونیک انجام دهد؛ در غیر این صورت عملاً اعلام می‌کند که نمی‌خواهد اعتبار ارزش‌افزوده برایش لحاظ شود. وقتی مودی خرید می‌کند، به فروشنده بگوید باید صورت‌حساب الکترونیک صادر کنید تا من هم مالیات بر ارزش‌افزوده را پرداخت کنم، در غیر این صورت همه‌چیز منتفی است. معاون سازمان امور مالیاتی در پاسخ به این پرسش که آیا صدور صورت‌حساب الکترونیک برای مودیان مالیاتی، تاثیری بر دادوستدهای مردم دارد یا خیر؟ تاکید کرد: هیچ ربطی به مردم ندارد و از نگاه مصرف‌کننده نهایی، این تغییرات تاثیری در نرخ کالاها ایجاد نمی‌کنند. اگر پیش از این ارزش‌افزوده دریافت می‌شد، همچنان دریافت می‌شود و اگر دریافت نمی‌شد، تغییری در روند آن ایجاد نمی‌شود. از همین‌رو این قانون هیچ فرقی از حیث مصرف‌کننده نهایی ندارد.

معاون هوشمندسازی نظام مالیاتی سازمان امور مالیاتی، جزئیات پایان اعتبار مالیاتی فاکتورهای کاغذی و آغاز صدور صورت‌حساب الکترونیک در سامانه مودیان را از روز دوشنبه اول دی‌ماه توضیح کرد. محمد بزرگ‌ری در گفت‌وگو با ایرنا درباره حذف صورت‌حساب کاغذی برای مودیان مالیاتی و آغاز صدور صورت‌حساب الکترونیک در سامانه مودیان و تاثیر آن بر اعتبار مالیات بر ارزش‌افزوده توضیح داد: این اعتبار تنها برای مودیانی موضوعیت دارد که قبلاً فراخوان ارزش‌افزوده دریافت کرده‌اند. معاون سازمان مالیاتی تاکید کرد: تا اردیبهشت ۱۴۰۶، بخش غیرالکترونیک قانون مالیات بر ارزش‌افزوده حاکم بوده و تغییری نکرده است. بنابراین صنف یا مشاغلی که فراخوان نشده‌اند، اساساً صدور یا عدم‌صدور صورت‌حساب الکترونیک در اعتبار مالیاتی آنها لحاظ نمی‌شود. بلکه به‌عنوان نرخ تمام‌شده آن مودی محاسبه می‌شود که فعلاً تا اردیبهشت ۱۴۰۶ صورت‌حساب کاغذی به قوت خود باقی و معتبر است، بنابراین مودیانی که فراخوان نشده‌اند، نگرانی از این بابت نداشته باشند. وی افزود: این موضوع (حذف صورت‌حساب کاغذی و آغاز صورت‌حساب الکترونیک) به مودیانی که فراخوان نشده‌اند، برمی‌گردد و شامل همه کالاهای مشمول مالیات بر ارزش‌افزوده می‌شود، جز موارد خاص مانند کسانی که همزمان کالای معاف و مشمول مالیات بر ارزش‌افزوده



عکس: ایسنا

شکاف فرونشست در روستای جیلو شهرستان نیشابور